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Aidinu alt ain e n p erh ekulttuuri, alkoholi
j a ruot sins uomctlai st en kouluongelmat

Pekka Sulhunen - Thomas ßosenberg

Nils Christie ja Kettil Bruun (1986) ovat
sanoneet huumeongelmaa yhteiskunnan
hyväksi viholliseksi. Sitä vastaan käytävä tais-
telu ei kohdistu valtaeliitin käyttäytymiseen, se

ei vahingoita suuria taloudellisia etuja ja se

herättää moraalista kiihkoa, jonka avulla on
mahdollista mobilisoida sotaan koko virallinen
yhteiskunta - kaikki ne, joilla ei ole huumei-
den kanssa mitään tekemistä. Ne, joilla on,
muodostavat pienen ja voimattoman ryhmän,
ja sen sodadsa kokemista kärsimyksistä viralli-
sen yhteiskunnan on helppo vaieta. Ja ennen
kaikkea huumeita vastaan käytävä sota, kuten
oikea sotakin, auttaa unohtamaan tavallisia
kansalaisia koskevat suuret sosiaaliset ongel-
mat, joiden ratkaisu vaatisi paljon enemmän
mielikuvitusta, ennakkoluulottomuutta j a ehkä
resurssejakin kuin yhteiskunnan valtaryhmille
on mieleen.

Myös alkoholi on hyvä vihollinen. Lisäksi se

on viekas. Monet ihmisten välisiin suhteisiin
kasautuvat ongelmat tulevat kouriintuntuviksi,

Tämä artikkeli on osaraportti ruotsinsuomalaisten
koulukysymystä käsittelevästä tutkimushankkeesta,
jonka ovat rahoittaneet Forskningsrädsnämnden, Suo-
men Akatemia, Alkoholitutkimussäätiö ja Alkoholipoliit-
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kun ne voidaan liittää alkoholiin. Ja toiselta
puolen monet todelliset alkoholiongelmat voi-
daan melko helposti salata ja keskittyä hoi-
dossa vain oireisiin, alkoholin liikakäytön seu-
rauksiin.

Varsinkin nuorison alkoholiongelmista
puhuttaessa on syytä epäilevään varovaisuu-
teen. Alkoholi on toki vaarallinen aine. Se

aiheuttaa monenlaisia vitsauksia ihmisten kes-
kinäisissä suhteissa ja vaarantaa heidän ter-
veytensä. Mutta sen käytön muodostuminen
ongelmaksi vie vuosia, jopa vuosikymmeniä. Ei
kovinkaan moni alle 2O-vuotias vielä ole voinut
juomaurallaan edetä niin pitkälle, vaikka olisi
miten pullon kanssa ahkeroinut. Toki yhdellä
ainoalla juomiskerrallakin voi saada paljon
vahinkoja aikaan, mutta sellaisten ilmaantu-
minen ei vielä yleensä tarkoita, että kysymys
olisi nimenomaisesti alkoholiongelmasta. Takana
on todennäköisesti jotakin muuta.

Tämä oli lähtökohtana, kun Alkoholipoliitti-
nen tutkimuslaitos ja Alkoholitutkimussäätiö
päättivät osallistua ruotsinsuomalaisten koulu-
kysymystä käsittelevään tutkimushankkeeseen
Eskilstunassa. Projekti käsittää useita eri osia.
Yksi niistä (Municio ja Ahtola) käsittelee sitä,
mitrn suomenkielisten lasten kouluopetus on
järjestetty. Projektin nimenomaisesri alkoholia
käsittelevä osa (Toukomaa ja Rosenberg) pyr-
kii täydentämään kuvaa koulukysymyksestä
selvittämällä, millä tavoin alkoholiongelmat
ovat osana niitä identiteetin kulttuurisia muo-
vaamismekanismeja, joiden tuloksena suoma-
laisväestön alhainen sosiaalinen asema siirre-
tään sukupolvelta toiselle.

Oletettiin, että erilaisten sosiaalisten konflik-
tien ja muiden ongelmien määrittäminen alko-
holi- ja huumeongelmiksi olisi tyypillistä juuri
ruotsalaisessa koululaitoksessa .ja erityisesti
suomalaislasten osalta. Onhan suomalaisten
taipumus alkoholin ongelmakäyttöön Ruot-
sissa itsestään selvänä pidetty stereotypia, joka
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leimaa koko siirtolaisväestöä. Voisi kuvitella,
että kouluongelmien ilmaantuessa ne suoma-
laislasten osalta ilman muuta määriteltäisiin
alkoholiongelmiksi, mikäli siihen on vähänkin
aihetta.

On otettava huomioon, että tässä esitetty
kuva perustuu toistaiseksi hyvin keskeneräi-
seen aineistonkeruuseen eikä näin ollen mil-
lään muotoa pyri ruotsinsuomalaisen todelli-
suuden kaiken kattavaan esittämiseen, saati
selittämiseen. Itse koulua tullaan tässä käsitte-
lemään ainoastaan epäsuorasti. Artikkelissa
esitettyjä väitteitä onkin lähinnä pidettävä
hypoteeseina, jotka koskevat erästä ongelma-
kentän osaa.

Koulukysytnys ja
luokkarakent e en uu s int amine n

Koulukysymys on suurin ja näkyvin
ongelma, missä suomalaisten siirtolaisten ja
virallisen ruotsalaisen yhteiskunnan edut ja
pyrkimykset törmäävät toisiinsa. Koulu on
portti elämään ja yhteiskuntaan, mutta juuri
siksi se myös muodostaa karsintajärjestelmän:
Se uusintaa ruotsalaisen yhteiskunnan luokka-
rakennetta, jossa siirtolaisväestöllä on selkeä ja
melkeinpä poikkeukseton paikkansa työväen-
luokassa tai jopa sen alapuolella, eräänlaisessa
sosiaalivaltion liikaväestössä. (Tämän suhteen
on Ruotsissa tilanne viime vuosina jonkin ver-
ran muuttunut, mm. siitä syystä, että uusien
pakolaisryhmien sosiaalinen rakenne jossain
määrin eroaa perinteisten siirtolaisryhmien
rakenteesta.) Se, millä tavalla siirtolaisten jäl-
keläiset, tällä hetkellä pääasiassa toisenja kol-
mannen polven siirtolaiset ruotsalaisen yhteis-
kunnan luokkarakenteeseen sijoittuvat, rat-
kaistaan pääasiassa tämän hetken koululaitok-
SCSSA.

Koululaitoksen luokkarakennetta uusintava
piilofunktio on eri tavoin käsitteellistettynä
ollut tutkimuksessa esillä vuosikymmeniä.
Tällä hetkellä asiaan on tullut uutta ajankoh-
taisuutta siksi, että läntisten teollisuusmaiden
luokkarakenne on hahmottumassa uudella
tavalla. Ensinnäkin lähes totaalinen palkkatyö-
läistyminen on häivyttänyt perinteisen luokka-
jaon kriteerin, tulomuodon, merkityksen lähes
olemattomiin. Toiseksi tuotannon vaatima,
vain vähäistä koulutusta edellyttävä ruumiilli-
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nen t2ö on vähentynyt ja korvautunut ns. palve-
luammateilla sekä hallintoon, tutkimukseen,
opetukseen ja hoitotehtäviin liittyvällä työllä.
Ainakin työn laatuun ja sisältöön nähden
yhteiskunta on "keskiluokkaistunut". Kolmas
uusi piirre on juuri halvan, alhaiseen palkkata-
soon tottuneen ja siihen tyytyvän siirtoQöaoiman

käyttö, .jolla kallista koulutettua kotimaista
työvoimaa on voitu korvata vähemmän koulu-
tusta vaativissa tehtävissä. Neljänneksi on syn-
tynyt sosiaaliualtion liikaaäestö, joka ei niinkään
kiinnosta työttömyysongelmana sinänsä
työttömyyttähän kapitalistisessa taloudessa on
aina ollut vaihtelevassa määrin - vaan juuri
Iuokkarakenteen kannalta: työttömyys merkit-
see yhä useammissa tapauksissa pysyvää syr-
jäytymistä työvoimamarkkinoilta. Siitä tulee
ihmisen sosiaalinen ominaisuus, eräänlainen
luokka-asema (Gorz 1982).

Monet näistä piirteistä korostavat koululai-
toksen karsintafunktiota luokkajaon uusinta-
misessa. Ensinnäkin Iuokkarakenteeseen sijoit-
tumisessa peruskoulutuksella on aikaisempaa
keskeisempi rooli. Yhä harvempiin ammattei-
hin riittää pelkkä luku- ja kirjoitustaito; yhä
useammissa ammateissa vaaditaan useamman
kuin yhden kielen osaamista ja kielellisen päte-
vyyden vaatimus ylipäänsä korostuu, kun työ-
tehtävät edellyttävät entistä enemmän kom-
munikointia.

Toiseksi koulu valmistaa elämään myös

kulttuurisesti. Sen puitteissa opitaan, mitkä
rajat ovat ylitettävissä ja mitkä eivät. Juuri
suhtautuminen kouluun ja sen edustamiin
arvoihin muovaa oppilaiden identiteettiä, hei-
dän käsitystään siitä sosiaalisesta asemasta,
johon he valmistautuvat (Willis 1977). Identi-
teetin muovautuminen tapahtuu koulussa
lukemattomin pienin symbolisin keinoin, joilla
on sitä enemmän merkitystä, mitä enemmän
itse koulujärjestelmä korostaa tasa-arvoisia
mahdollisuuksia ja vastustaa muodollista dis-
kriminointia (Bourdieu & Passeron 1970;

Broady 1986).
Suomalaisen nuorison alkoholin käyttöä kos-

kevassa tutkimuksessa on todettu, että samalla
kun alkoholia käyttävien nuorten määrä on

vähentynyt, kuitenkin alkoholiin liittyvät kon-
fliktit vanhempien ja opettajien kanssa ovat
Iisääntyneet (Ahlström l9B2). Yksi tämän
ilmiön selitysmahdollisuus on juuri se, että



alkoholiin liittyvät konfliktit toimivat identitee-
tin muovaamisen välineinä. Yhä epätavalli-
semmaksi muodostunut alkoholin käyttö on
nuorille itselleen ja heidän ympäristölleen
merkki, joka viestii, että käyttäjät valmistautu-
vat "huonoon elämään" - 6i välttämättä alko-
holismiin mutta kuitenkin yhteiskunnan poh-
jalle, menestymättömien joukkoon.

Eskilstuna-
hulttuuris en uus int amis en lnb or at orio

Eskilstuna-tutkimuksen tavoitteita oli näi-
den otaksumien tarkastelu pienen paikkakun-
nan tasolla. Tätä tarkoitusta varten haastatel-
tiin (Toukomaa) koululaisten vanhempia ja
opettajia (noin 50-60 henkilöä). Osia näistä
haastatteluista käytetään tämän artikkelin
materiaalina. Lisäksi on käytetty osallistuvaa
havainnointia sekä haastateltu lapsia ja nuo-
ria, mm. kouluissa (Rosenberg).

On myös haastateltu koulukuraattoreja,
sosiaalityöntekijöitä, poliiseja ja muita viran-
omaisia.

Eskilstuna on eräänlainen kulttuurisen
uusintamisen laboratorio. Keski-Ruotsissa
sijaitsevassa vanhassa teollisuuskaupungissa
on asukkaita vajaat satatuhatta. Varsinkin
metalli- ja verstasteollisuudella on Eskilstu-
nassa pitkät perinteet. Niin on myös suomalai-
sella siirtolaisuudella, joka usean vuosikymme-
nen ajan on ollut kaupungissa näkyvä osa.
Viime vuosina suomalaisten määrässä on tosin
tapahtunut lievää laskua; tämä johtuu osin
muutosta takaisin Suomeen, osin kansalaisuu-
den vaihdosta.

Ruotsinsuomalaisten määrän tarkka arvi-
ointi onkin melko pulmallista, sillä tilastoin-
nissa käytettävät kategoriat eivät anna ryhmän
suuruudesta tarkkaa kuvaa (vrt. Reinans
1982). Ruotsin virallisissa väestötilastoissa ei
esimerkiksi käytetä äidinkieltä kategoriana
(kuten Suomessa) eikä muissakaan tilastoissa
yleensä kieltä tai kansallisuutta erikseen rekis-
teröidä. Ruotsinsuomalaisten todellisesta mää-
rästä esiintyykin toisistaan melkoisesti poik-
keavia arvioita.

Eräänlainen minimilaskentaperuste on kan-
salaisuus. Sen mukaan vuonna l986 Eskilstu-
nassa oli 4 797 Suomen kansalaista eli 5,+ "/o
väestöstä. Mikäli "syntyperä" otetaan huomi-

oon eli lasketaan suomalaisiksi kaikki ne,.iotka
ovat syntyneet Suomessa, määrä on B 501 eli
9,6 "/". (Tällöin on muistettava, että näistä osa
on suomenruotsalaisia, toisin sanoen osittain
suomalaisen koulukysymyksen ulkopuolella.)
Tämäkään ei välttämättä vielä anna ruotsin-
suomalaisten määrästä oikeata kuvaa, sillä
"näkymättömien", potentiaalisesti suomenkie-
listen, tai ainakin kaksikielisten, määrän voi-
daan syystä arvioida kasvavan kolmannesta
siirtolaispolvesta lähtien. Kaikkia niitä suoma-
laisia lapsia, joiden vanhemmat ovat syntyneet
Ruotsissa Ruotsin kansalaisina, ei enää voida
mitenkään erottaa tilastoista suomalaisina.
Tämä kolmas polvi onkin paraikaa kasva-
massa kouluikään. Alustavien henkikirjoista
poimittujen tietojen mukaan näiden "näky-
mättömien suomalaisten lasten" osuus on var-
teen otettava. Tulevaisuudessa se tietysti tulee
olemaan vieläkin suurempi. Tämän tyyppisen
"maksimiperiaatteen" mukaisesti laskettuna
Eskilstunan suomalaisten määrä nousisi eräi-
den arvioiden mukaan peräti l5 000:een.

Toinen, ja mutkikkaampi, asia sitten on,
etteivät läheskään kaikki ne, joilla on suoma-
laiset juuret, ilman muuta halua pitää itseään
suomalaisina (vrt. Jaakkola l9B4). Siirtyminen
suomalaistyyppiseen kieliryhmäluokitukseen
fioka pohjautuu itseluokitukseen) ei täten vält-
tämättä tuo mukanaan toivottua vähemmistön
määrän nousua.

Oli ruotsinsuomalaisten tarkka lukumäärä
mikä tahansa, on aivan selvää, että kysymys
heidän määrittämisestä ja tilastoimisesta on
ensiarvoisen tärkeä. Luokitus on ideologisen
kontrollin muoto ja tekijä, joka voimakkaasti
vaikuttaa sekä vähemmistön identiteettiin ja
itsetuntoon että sen edellytyksiin menestyksel-
lisesti mobilisoida itsensä.

Muita yli sadan henkilön vähemmistöjä ovat
suuruusjärjestyksessä jugoslavialaiset (534),
turkkilaiset (203), irakilaiset (2lB) sekä vietna-
milaiset (130) (kansalaisuuden mukaan, tiedot
vuodelta l986). Kaiken kaikkiaan muita kuin
suomalaisia siirtolaisia kaupungissa oli 2 382,
mikä tekee suomalaisista ylivoimaisesti suu-
rimman ryhmän, joskin muiden osuus kasvaa
koko ajan. Tämä näkyy hyvin esim. koulukysy-
myksissä, joissa kunnan päähuomio on yhä
enemmän siirtymässä uusiin siirtolais- ja pako-
laisryhmiin.
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Alkoholi ei ole suomalaislasten erityisongelma

Tähän mennessä tehtyjen havaintojen
valossa alkuperäinen lähtöolettamus, jonka
mukaan oppilaiden alkoholi- ja huumeongel-
mien kautta olisi päästy käsiksi niihin valikoin-
tiprosesseihin, joilla ruotsalainen koulujärjes-
telmä määrittelee suomenkielisten lasten kou-
luongelmia, ei sittenkään näytä kovin hedel-
mälliseltä. Suomalaisten koululaisten alkoho-
lin käyttö ei näytä olevan keskeinen kouluku-
riin liittyvä ongelma, eikä sitä sellaiseksi koeta
sen enempää oppilaiden itsensä kuin vanhem-
pien tai opettajienkaan taholla.

Ahtolan ja Municion haastatteluissa tehtiin
samansuuntainen havainto. Heidän mukaansa
Eskilstunan suomenkielisten perheiden l5-
vuotiaat lapset ehkä käyttävät alkoholia jopa
vähemmän kuin 15-vuotiaat yleensä Suomessa
ja Ruotsissa.

Alkoholiongelmien puuttuminen tiedostettu-
jen ongelmien listalta selittyy osittain sillä, että
on haastateltu niin nuoria oppilaita ja heidän
vanhempiaan. Mutta toisaalta, jos alkoholiin
liittyvät ongelmatilanteet ja ristiriidat olisivat
niin silmiinpistäviä, että ne olisivat tutkimuk-
sen lähtöolettamuksen kannalta merkittäviä,
niistä kyllä tiedettäisiin laajemmalti, eivätkä
ne näissäkään haastatteluissa olisijääneet huo-
maamatta.

Eri asia sitten on, että alkoholia ja huumeita
kyllä pidetään - siis vanhempien ja viran-
omaisten mielestä - melko yleisesti ehkä suu-
rimpana lasten ja nuorten ongelmana. Tämä
käy ilmi esimerkiksi erään lähiössä suoritetta-
van yhdyskuntatyöprojektin yhteydessä
(Apelmo & Ekermo l9B5). Vaikuttaa kuiten-
kin selvästi siltä, etteivät ongelmat niin valta-
van suuria ole. Suomalaisnuorten osuus ei
myöskään ole muita suurempi.

V anhe mpien alkoh olin k öy tt ö

Lasten ja nuorten oma alkoholin käyttö ei

siis näytä Eskilstunassa olevan olennaisesti
näkyvämpää tai enemmän huomiota herättä-
vää siirtolaisten kuin kantaväestöön kuuluvien
koululaisten keskuudessa. Alkoholi ei ole sillä
tavalla identiteetin muovaamisväline, kuin
aluksi luulimme.

Kouluissa ja kouluihmisten kanssa tehtyjen
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haastattelujen perusteella sen sijaan kyllä pal-
jastuu, että monien opettajien ja kuraattorien
mielestä suomalaislasten mahdolliset kouluon-
gelmat usein liittyvät uanhempien alkoholin kä1t-

töön.

'Joo, on sellasia lapsia, että ne huomataan maanan-
taina . . . Syksyllä meillä oli sellanen keskustelusarja, ja
niissä kuuli aika paljon juuri mitä oli pyhien aikana
tapahtunut. Juuri tätä, että kuinka vanhemmat juo ja
lapset saavat itse hoitaa itsensä ja katsella - siihen

aikaan kun mulla oli nämä keskustelut, täällä Ruotsin
tv:ssä oli yks Hitchcock-sarja lauantai-iltaisin ja sitten oli
tämä yks avaruussarja, joka oli aika . . . pelottava . . . ja
sitten he sai yksin katsoa näitäjajoskus isä istu vieressä
ja joi, mutta isä nukahti ennen kuin lapsi ja tällaisia."
(Kuraattori, nainen, 35-vuotias, suomalainen)

Vaikka suomalaisten alkoholiongelmat eivät
Eskilstunassa välttämättä ole edes kovin ylei-
siä, ne ovat monella tavalla näkyvillä. Ensin-
näkin ne jättävät selviä jälkiä tilastoihin. Sitä-
kin selvempiä ovat yleiseen mielipiteeseen pai-
nuneet jäljet. Esimerkiksi alkoholineuvontatoi-
miston tilastoissa suomalaisilla on selvä yli-
edustus suhteessa sekä ruotsalaisiin että mui-
hin siirtolaisiin (joita ei juuri neuvontatoimis-
tossa käykään). Saman voi todeta poliisin säi-

löönottotilaston osalta. Vaikka suomalaisten
osuus viime vuosina ilmeisesti onkin pienenty-
nyt, nämä vielä - erään kokeneen komissaarin
sanoja lainataksem edustavat "huomat-
tavaa osaa". Tarkkojen tilastojen esittäminen
on vaikeata, sillä tässäkään tapauksessa eivät
viranomaiset rekisteröi erikseen kielen tai kan-
sallisuuden mukaan. Kuvaava on kuitenkin
poliisien käyttämä nimitys sisäisestä päiväkir-
jastaan, ts. siitä kirjasta, johon kaikki päivän
aikana noteeratut tapaukset kirjataan. Kirja
tunnetaan nimellä "suomalainen päiväkirja"...

Mutta vielä suomalaisempi juopon kuvasta
tulee; mikäli siirrymme tilastojen numeroista
ihmisten mielikuviin. Ruotsalaiset ovat yleensä

melko koteihinsa vetäytyviä ja privatisoitu-
neita, kun taas suhtautuminen alkoholiin
muissa siirtolaiskulttuureissa melko ratkaise-
vasti poikkeaa suomalaisesta viinapäästä.
Unohtaa ei myöskään sovi, että osa kauempaa
muuttaneista usein löytää kaipaamaansa seu-

raa maanmiestensä ravintoloista. Suomalai-
sille oman kapakan puuttuminen ei varmaan-
kaan ole ollut merkityksetön asia. Tämä puute
on äskettäin osin korjautunut, kun kaupun-



gissa vuoden l9B7 alusta toiminut suomalais-
ravintola on saanut olut- ja viinioikeudet. Toi-
sena tärkeänä suomalaisten tapaamispaikkana
on paikallisen Suomi-seuran järjestämät sään-
nölliset tanssit anniskeluineen.

Ravintoloissa juominen on joka tapauksessa
kovin kallista ruotsalaisen alkoholi- ja ravinto-
lapolitiikan kummallisuuksien vuoksi. Janoi-
sille ja juttuseuraa kaipaaville suomalaismie-
hille ei siten ole juuri muuta mahdollisuutta
kuin kokoontua kaupungin kujille. Katu on
heidän krouvinsa, puisto heidän pubinsa. Ja
niin vahvistuvat stereotypiat suomalaisesta vii-
napäästä ja suomalaisesta juoposta.

'Joo, se on hyvin helposti tuolta Domuksen torilta ja
tuolla puistossa, siellä tapaa suomalaisia ja kuulee suo-
men kieltä. Jos siihen istahtaa siihen penkille niitten
kavereitten kanssa juttelemaan, ni sillon voi melkeen
sanoo, että hyvästi selvä päivä . . ." (Mies, SO-vuotias,
suomalainen)

Ilmeisesti katukuvassa suomalaisten j uoppo-
jen yliedustus on kuitenkin huomattavasti pie-
nentynyt. Tätä mieltä on sekä poliisi että "ylei-
nen mielipide". Erityisesti tämä koskee suoma-
laisnuoria, jotka 

- kuten nuoret ylipäänsä -ovat poliisin mukaan nykyään "hienoa po-
rukkaa".

Alkoholi - suomalaisten kans allispahe?

Sinänsä se, että suomalaisväestön alkoholin
käyttöä on usein pidetty silmiinpistävänä ja
huomiota herättävänä, ei ole kovin hämmäs-
tyttävää. Siihen voisi periaatteessa olla kah-
denlaisia syitä: Joko suomalaisilla siirtolaisilla
on enemmän ongelmia kuin muilla siirtolaisilla
tai kantaväestöllä, mikä johtaisi ylettömään
juomiseen, tai sitten juominen suomalaisten
keskuudessa on näkyvämpää johtuen heidän
kansallisesta tavastaan ratkoa ongelmia.

Kumpikin hypoteesi pitänee osittain paik-
kansa. Varmasti jälkimmäisessä hypoteesissa
on perää: suomalaiseen rahvaankulttuuriin
sisältyvät alkoholihumalan puolittain uskon-
nolliset merkitykset siirtyvät siirtolaisyhteisöön
ja vieläpä korostuvat siinä. Suomalaisten mies-
ten perinteinen tapa juoda kodin ulkopuolella
(työmaalla, halkopinon takana tai vaikkapa
ravintolassa) vielä kärjistää ongelman näky-
vyyttä. Ruotsin tiukasta hintapolitiikasta joh-

tuu, ettei kaupungissa, kuten ei muuallakaan
Ruotsissa, ole kohtuuhintaisia julkisia juoma-
paikkoja kuten Suomessa. Lähes ainoa mah-
dollisuus humaltua miesyhteisössä kotipiirin
ulkopuolella on mennä kadulle tai puistoon.

"Oman pohjan" hankkiminen, ennen kuin
uskalletaan mennä ravintolaan tai tansseihin,
on siten traditio, joka elää Eskilstunassa vielä
voimakkaana. Suomestahan tärrrä tapa on jo
lähes tyystin hävinnyt.

Paljon mielenkiintoisempaa, varsinkin kou-
lukysymyksen kannalta, on kuitenkin pohtia
edellistä hypoteesia: Millä tavoin suomalaisten
ongelmat sitten voisivat olla suurempia kuin
muiden siirtolaisten tai kantaväestöön kuulu-
vien työläisten? Suomalaiset ovat pääasiassa
teollisuuden palveluksessa, melko hyvätuloisia
ja kohtalaisen ammattitaitoisia työläisiä, asun-
topulaa ei ole eikä esimerkiksi työttömyydestä
ole ainakaan sen suurempaa pelkoa kuin muil-
lakaan. Niin kauan kuin elämä pysyy normaa-
leissa uomissaan, suomalaisten siirtolaisten
aineelliset olot ovat suhteellisen turvatut.

Kielivaikeudet tietenkin ovat monissa
tapauksissa suuria, mutta toisaalta suomalai-
nen ja ruotsalainen yhteiskunta muistuttavat
rakenteeltaan, hallinnolliselta ja poliittiselta
järjestelmältään sekä kulttuuriltaan toisiaan
niin paljon, että sopeutumisongelmat ovat
siinä suhteessa mitättömän pieniä verrattuna
kauempaa tulleisiin siirtolaisiin.

Suomalaisten alkoholiongelmien ymmärtä-
miseksi onkin tähdellisintä kiinnittää huomiota
errrrä, kaikkea )hteisöttisiin ongelmün ja sosiaali-
siin suhteisiin. Suomalaiset ovat joissakin
tapauksissa siirtyneet Ruotsiin jopa kyläkun-
nittain, mutta perillä kyläyhteisöt ovat hajon-
neet. Pääasiassa suomalaiset ovat muuttaneet
perheittäin tai yksin. Vilkkaimman muuttoliik-
keen aikana suuri osa muuttajista oli perheet-
tömiä miehiä, joille rakennettiin moniin kau-
punkeihin "poikamieshotelleja" (kuten Eskils-
tunassa) .

Sosiaalisia uerkostoja saattaa suomalaisillakin
olla (Jaakkola l9B4), mutta monen kohdalla ei
näytä olevan sellaista yhteisörakennetta, joka
tarjoaisi jäsenilleen mahdollisuuden sijoittua
siihen itselleen edullisella ja itsekunnioitusta
ylläpitävällä tavalla. Ydinperhettä suurempia
sukuyhteisöjä on esim. suomalaisten keskuu-
dessa vähän muihin siirtolaisryhmiin verrat-
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tuna.
Tähän on tosin lisättävä, että osa ruotsin-

suomalaisista jossain määrin eroaa verkostojen
suhteen, nimittäin useat eri seurakuntiin, var-
sinkin vapaakirkollisiin yhteisöihin kuuluvat.
Monet ovat kotoisin Suomen körttiläisalueilta,
joten uskovaisuus on tuotu perintönä. Lisäksi
siirtolaisen todellisuus on monesti sellainen,
että pipliaan tarttuminen onkin ehkä toisinaan
pulloon tarttumisen ainoa vaihtoehto.

Myöskään ruotsalaisen yhteiskunnan sosiaa-
liset hierarkiat eivät ole siirtolaisväestölle avoi-
mia sen enempää objektiivisesti kuin subjektii-
visestikaan. Ruotsissa ei ole ollut suomenkie-
listä eliittiä; sellainen on vasta viime vuosina
alkanut muodostua. Ne suomalaiset, jotka ovat
päässeet vaikutusvaltaisiin asemiin, ovat usein
saavuttaneet pätevyytensä Suomessa tai ovat
suomenruotsalaisia. Monet heistä ovat ilmei-
sesti myös hylänneet oman kansallisen identi-
teettinsä.

Rajojen ylittäminen koetaan subjektiivisesti
vaikeaksi, jopa mahdottomaksi. Tähän on var-
masti osittain syynä eräänlainen kulttuurinen
alemmuuskompleksi, joka juontaa juurensa
vanhoista ruotsalais-suomalaisista kolonialisti-
sista suhteista ja on juurtunut syvälle suoma-
laiseen tajuntaan (vrt. Skutnabb-Kangas
1986).

Lisäksi Suomen läheisyys pitää yllä kuvitel-
maa, että Ruotsiin on tultu vain käymään.
Ajatus paluusta heikentää motivaatiota sopeu-
tua ruotsalaiseen yhteiskuntaan ja toimii
samalla järkeilynä sille, että kieltä ei haluta-
kaan kunnolla oppia. Tästä syntyy vaikeita
ristiriitoja varsinkin ensimmäisen ja toisen siir-
tolaispolven välille.

"Kunpa tietäisit miten monta kertaa mä oon saannu
hävetä silmät päästäni. Kaikki nää tulkkaukset edesta-
kaisin, tai sit ku mutsi ja fatsi istuu bussissa ja puhuu
suomea niin että kaikki kääntyy ympäri, silloin sitä vain
haluais vajota bussilattian alle ja häivytä maastoon. On
vain istuttava siinä ja näyttää siltä kuin ei mutsia ja fatsia
tuntiskaan, näyttää niin ruotsalaiselta kuin mahdollista."
("Tomppa", l6-vuotias; ks. Pohjolainen)

Suomen kielen status ja yleensäkin suoma-
laisten asema Eskilstunassa näyttävät kuiten-
kin viime vuosina jonkin verran kohonneen.
"Tompan" sitaatti edustaa siten ehkä osin jo
taakse jäänyttä vaihetta. Tänä päivänä suo-
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mea puhutaankin jo yleisesti pää pystyssä -sen huomaa katukuvassa hyvin. Syitä tähän
myönteiseen kehitykseen on lähinnä kaksi:
ensinnäkin viime vuosina toimineet suomen-
kieliset luokat, joiden oppilailla on huomatta-
vasti edeltäjiään parempi kielellinen itsetunto,
ja toiseksi suomenkielinen julkisuus paikallis-
Iehtien ja -radion muodossa, mistä syystä suo-
men kielestä on tullut osa Eskilstunan arki-
päivää.

Alkoh oli j a kouluky s y my s

s o siaal:is en r akent e en ongelmina

Suurimmat suomalaisten ongelmat liittyvät-
kin ehkä siihen, että eristyneet ydinperheet
eivät yksinään kykene tarjoamaan riittäviä
aineksia identiteetin, pärjäämisen ja menestyk-
sen kokemuksille ja ettei toisaalta suomalaisilla
juuri ole muitakaan yhteisöjä. Ihmiset elävät
ikään kuin rakenteettomassa sosiaalisessa
maailmassa - tai maailmassa, jossa ainoat
rakenteet ovat lähes ylittämätön luokka-, kieli-
ja kansallisuusraja yhtäällä ja oma perhe toi-
saalla.

Tästä näkökulmasta tarkasteltuna suoma-
laisten sosiaaliset ongelmat liittynevät koulu-
kysymykseen kahdella tavalla.

l. Koska sosiaalinen rakenne puuttuu suo-
malaisväestön keskuudesta, suomalaisille ei ole
tarjolla sosiaalisen nousun perspektiiviä suo-
malaisina, mikä aiheuttaa kaksijakoista suh-
tautumista suomenkieliseen kouluopetukseen.
Tämä taas vähentää suomalaisten intoa toimia
kotikielellä saatavan koulutuksen puolesta.
Suomenkielisen eliitin (varsinkin sivistyneis-
tön) puuttuminen ruotsalaisesta yhteiskun-
nasta tietysti jo sinänsä heikentää mahdolli-
suuksia menestykselliseen toimintaan.

2. Vielä mielenkiintoisempi yhteys kouluky-
symykseen liittyy työläisperheiden mahdolli-
suuksiin tukea lasten koulunkäyntiä ja sosiaa-
listaa heidät niin, että he itse olisivat vastaan-
ottavia ja hyväksyisivät koulutuksen muka-
naan tuoman "sosiaalisen nousun". Monissa
tutkimuksissahan on todettu, että eivät ainoas-
taan koulun "piilo-opetussuunnitelmat" ole
vastuussa siitä, että koulu uusintaa luokkaja-
koa (Bourdieu & Passeron 1970; Broady 1986).
Myös työväenluokka itse omalla kulttuurillaan
uusintaa itsensä vieroksumalla henkistä työtä



ja siis myös koulutusta (Willis 1977). Uusrm-
massa kirjassaan Paul Willis (1986) osoittaa,
että työmarkkinoilta syrjäytynyt työväenluo-
kan osa saattaa uusintaa jopa työttömyytensä.

Eskilstunassa haastatellut suomalaisvan-
hemmat ovat kyllä hyvin tietoisia koulutuksen
merkityksestä Iasten mahdollisuuksille menes-
tyä ruotsalaisessa yhteiskunnassa. Siitähän on
yhtenä osoituksena koko Ruotsin tasolla se,
että juuri koulukysymykset ovat eniten aktivoi-
neet suomalaisia puolustamaan etujaan. Siitä
huolimatta näyttää siltä, että monen suoma-
laisperheen on vaikea antaa lapsille sitä tukea,
jota he siirtolaisten jälkeläisinä aivan erityisesti
tarvitsisivat.

Sekä kokemuksen että tilastojen perusteella
on ilmeistä, että nimenomaan lukio on kynnys,
johon suomalaiset oppilaat kompastelevat,
etenkin miespuoliset. Varsinkin linjavalin-
noissa on suuriakin eroja eri ryhmien välillä.
Suomalaiset pojat erottuvat melko selvästi
muista, sekä ruotsalaisista että muista siirtolai-
sista. He valitsevat muita useammin lyhyem-
piä käytännön lukiolinjoja (meidän ammatti-
koulua vastaavia). Tytöt sen sijaan eivät eroa
tuntuvasti muista (ks. esim. Invandrarungdo-
men och gymnasieskolan l9B0; Eriksson & al.
I e8s).

Kova kilpailu suosituista lukiopaikoista
aiheuttaa sitä paitsi epävarmuutta monissa
vanhemmissa ja opettajissa; huonosta menes-
tyksestä on niin helppo syyttää puutteellista
ruotsin kielen taitoa. Syyttävä sormi sitten hel-
posti osoittaa suomalaisia luokkia.

Vanhempien avuttomuus Iasten koulun-
käynnin ohjaamisessa johtuu osittain tiedollis-
ten resurssien puutteesta. On vaikea neuvoa ja
kannustaa lapsia opiskelemaan asioita, joista
itse ei paljoa ymmärrä, varsinkin kun koulun
kieli, organisaatio ja sen käyttämät käsitteet
ovat vieraita ja loppujen lopuksi aika työläästi
omaksuttavia niillekin, jotka itse ovat saaneet
samansisältöisen koulutuksen toisenlaisessa
koulujärjestelmässä.

Toinen tähän liittyvä tekijä on monen koh-
dalla kaksijakoinen suhde kouluun ja koulu-
tukseen. Monet uskovat, hyvinkin perustein,
että menestyminen ruotsalaisessa yhteiskun-
nassa edellyttää ruotsinkielisen koulun käy-
mistä ja hyvää ruotsin kielen hallintaa. Tämän
puolestaan ajatellaan, yhtä hyvin perustein,

helposti heikentävän kielellistä identiteettiä ja
suomen kielen taitoa.

Tästä ristiriidasta kärsivät tietysti kaikki
muutkin siirtolaisryhmät. Sen sijaan suoma-
Iaisperheet näyttävät suhtautuvan ristiriidan
ratkaisuun muita passiivisemmin. Tämä ilmei-
sesti liittyy suomalaisperheiden suhteelliseen
eristyneisyyteen ja erityisiin sopeutumisvai-
keuksiin sekä perherakenteen sosiaaliseen heik-
kouteen.

". . . kyllä se monella suomalaislapsella on niinku, että
on kaks paikkaa maailmassa, koti ja sitten koulu ja sen

ympärillä ei oo mitään. Tätä kautta tulee paljon semmoi-
sia ongelmia, mitä oikeestaan Suomessa ei ookaan."
(Opettaja, 40-vuotias, suomalainen)

Äidinaaltaisuus j a miehen syrj öytyminen

Näyttää siltä, että suomalaisten elämäntapa
Ruotsissa, samoin kuin lähiöelämäntapa Suo-
messa, eristää ydinperheen muusta yhteiskun-
nasta ja asettaa sille erittäin kovia sosiaalisia ja
psykologisia vaatimuksia. Ruotsin siirtolaisten
ja Suomen lähiöläisten välillä on kuitenkin
kaksi tärkeää eroa.

Ensinnäkin ruotsinsuomalaisten keskuu-
dessa perheyhteisö on ehkä vielä hermeetti-
semmin muusta maailrnasta eristäytynyt kuin
suomalaisissa lähiöissä. Suomalainen yhteis-
kunta on sentään tottunut melko suureen sosi-
aaliseen liikkuvuuteen. Sosiaaliset hierarkiat
niin työssä, koulutuksessa kuin järjestöelämäs-
säkin ovat vielä lähiösukupolvenkin elämässä
olleet avoimia ja tarjonneet etenemisen ja toi-
'minnan mahdollisuuksia kaikille (Pöntinen
l9B3). Ruotsinsuomalaisten keskuudessa näitä
perspektiivejä on vähemmän. Keskeiseksi elä-
mänarvoksi jää perheen "elintason" kohotta-
minen eli se, minkä vuoksi Ruotsiin useimmi-
ten on muutettukin (vrt. Wiman 1975; Jaak-
kola l9B4). Kuten jo aikaisemmin todettiin,
pääosa muuttajista kuvittelee jäävänsä Ruot-
siin vain "muutamaksi" vuodeksi, mikä luon-
nollisesti luo heikon perustan pyrkimyksille
sosiaaliseen nousuun. (Toinen asia sitten on,
ettei paluumuutosta usein tulekaan mitään -ja mikäli tulee, se usein jää melko lyhyeksi
vierailuksi mm. jo liian pitkälle edenneen ruot-
salaistumisen vuoksi.)
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Toiseksi ydinperhekeskeinen elämäntapa,
päinvastoin kuin suomalaisissa lähiöissä, eris-
tää ilmeisesti Eskilstunassa miehet tehokkaam-
min kuin naiset. Naisyhteisöjä ei täälläkään
näytä olevan (vrt. Sulkunen & al. l9B5), mutta
perheeseen naiset kiinnittyvät sen sijaan voi-
makkaasti. Matti Kortteinen on todennut
samanlaisen tendenssin suomalaisissa lähiöissä
(1982), mutta Eskilstunan siirtolaisten keskuu-
dessa esimerkiksi kodin laitto näyttää olevan
vieläkin keskeisempi naisten itsekunnioituksen
lähde (vrt. Jaakkola l9B4). Osin tähän var-
masti on syynä sopeutuminen ruotsalaisten
elämäntapaan, johon kuuluu olennaisena
osana kodin sisustaminen ja koristeleminen.

Yleensäkin naiset näyttävät tutkimusten
mukaan sopeutuneen ruotsalaiseen yhteiskun-
taan paremmin kuin miehet (vrt. esim. Haa-
vio-Mannila 1979; Jaakkola l9B4). Tähän on
varmasti moniakin syitä. Osaksi tämä johtuu
siitä, että suurin osa perheen kontakteista
yhteiskunnan huoltokoneistoon, varsinkin las-
ten elämää (synnytys, terveydenhoito, päivä-
hoito, esikoulu, koulu jne.) koskevat, kulkee
naisten kautta. Ruotsalaista yhteiskuntaa voi-
daankin näiltä osin sanoa suomalaista yhteis-
kuntaa "feminisoituneemmaksi". Toinen luon-
nollinen selitys liittyy siihen, että naiset joutu-
vat työssään, esim. palvelu- ja hoitoalan
ammateissa, huomattavasti useammin kuin
miehet kosketuksiin ihmisten kanssa. Teolli-
suudessa taas ei useinkaan joudu tekemisiin
muiden kanssa.

Yhtenä osoituksena tästä on se tosiseikka,
että suomalaisnaisten ruotsin kielen taito on
yleensä parempi kuin miesten (vrt. Municio &
Meisaari-Polsa l9B0). Tässä suomalaiset erot-
tuvat muista siirtolaisryhmistä, joissa miehet
yleensä osaavat ruotsia paremmin kuin naiset
(Hammar & Reinans l9B7).

Toinen tätä heijastava asia on paluumuuton
rakenne. Miehet näyttävät unelmoivan
paluusta Suomeen useammin kuin naiset.
Vaikkakin ainoastaan osa toteuttaa unel-
mansa, miehet muodostavat paluumuuttotilas-
toissa selvän enemmistön (Jaakkola l9B4).

Tämä kaikki on omiaan marginalisoimaan
miehen suhteessa kotiin ja perheeseen samoin
kuin suomalaisissa lähiöissäkin (vrt. Korttei-
nen l9B2 & l9B3). Varsinkin Eskilstunassa,
jonne muuttaneet useimmiten ovat lähtöisin
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Suomen maaseudulta, usein pohjoisilta alu-
eilta, sukupuolten välistä työnjakoa koskevat
kulttuuriset mallit määrittelevät kodin laiton ja
lasten hoitamisen naisten tehtäväksi. Miesten
töitä ei täten lähiöasumisessa paljoa ole. (Suo-
malaismies, joka rakensi lähiöasuntoonsa sau-
nan - 

ja pääsi sillä paikallislehtien etusivuille,
lienee lähinnä sääntöä vahvistava poikkeus.)
Mutta päinvastoin kuin Suomessa ei miehillä
Ruotsissa ole vastaavassa määrin miesyhtei-
söjä, joihin he voisivat turvautua. Ylipäänsä
miehen arvo ja identiteetti heikkenee, hän
alkaa vetäytyä kotoa, ellei juomaan, niin sitten
kalastamaan, huolehtimaan autosta tai joskus
urheilemaan (auton symboliarvosta ruotsin-
suomalaisessa todellisuudessa ks. Jaakkola
1984). Samoin kuin Suomessa on esimerkiksi
pilkkiminen suuressa suosiossa. Avannon
ääressä miehet voivat rauhassa kokea "kos-
mista yksinäisyyttään" (vrt. Falk & Sulkunen
leBO).

Vaikkei tilannetta ole syytä turhan päiten
synkistää, ruotsinsuomalaisen miehen yleinen
tila on melko huono - kuten on hänen maan-
miehensäkin Suomessa. Tämän vahvistavat
monenlaiset tilastot sekä Suomessa että Ruot-
sissa. Yleisenä nyrkkisääntönä voitaneen pitää,
että mikä pätee Suomessa, pätee Ruotsissakin

- mutta vielä kärjistyneemmässä muodossa.
Diagnoosi on tuskin ilahduttava: Suomalai-

nen mies elää huomattavasti lyhyempään kuin
muut (ruotsinsuomalaisten osalta ks. Hammar
& Reinans 1987), kuolee useammin kuin muut
väkivaltaisesti (itsemurhat tavallisia) jr..
(Korhonen & Honkanen 1983). Epäsuorasti
tämän näkee myös avioerojen suurena mää-
ränä. Niistä on seurauksena yksinhuoltajien
suuri määrä suomalaisten keskuudessa. Tähän
elämäntilanteeseen joutuneen vaikeudet ovat
luonnollisesti suuret, vaikkakin ne ovat naisten
ja miesten kohdalla hieman erilaiset. Naiset
kantavat lähes poikkeuksetta vastuun Iapsista,
mikä tietysti merkitsee raskasta taakkaa. Aina
ei ongelmilt a välty tä, ja suomalaiset yksinh uol-
tajaperheet ovatkin melko usein sosiaaliviran-
omaisten tilastoissa (ks. tuoreita tietoja Göte-
borgissa tehdystä tutkimuksesta [Almgren &
Swedner l9B7l).

Isättömyys - sekä kuvaannollinen että kir-
jaimellinen yleistä, ja varsinkin pojat
kärsivät siitä johtuvasta vajanaisesta sosiaalis-



tumisesta: he eivät kohtaa muita kuin naispuo-
lisia kasvattajia 

- ensin äidin kotona, sitten
hoitajat, lastentarhanopettajat ja opettajat
koulussa. Kuva miehestä on tästä s1'ystä usein
yhtä ambivalentti kuin valheellinenkin:
yhtäältä saamaton ja väkivaltainen juoppo,
toisaalta taas kaiken taitava sankarija voittaja
(esim. autourheilussa). Näiden kahden yhtä
huonosti todellisuuden kanssa yhtäpitävän
kuvan kanssa kamppailevat monet nuoret,
etenkin pojat.

Siten Eskilstunan suomalaisren alkoholin
käyttö ja alkoholisoituminen noudattavar sitä
mallia, jonka Philippe Carrer ( l983) on esittänyt
Bretagnen alkoholikultruurista ja sen yhteyk-
sistä perhekulttuuriin. Alun perin äidinvaltai-
nen perhejo sinänsä aiheuttaa miehen syrjäyty-
mistä perheestä. Sosiaalisen muutoksen oloissa,
joissa ydinperheen asema korostuu ja muut
yhteisölliset rakenteet ovat heikkoja tai puutru-
vat kokonaan, miehen syrjäytyminen kärjistyy.

Sosiaalinen muutos on hävittänyt perinteiset
miesyhteisöt, eikä miehelle jää oikeastaan
mitään kunniallista tekemistä. Siitä huolimatta
hänen on hankittava itsekunnioituksensa
ainekset jostain muualta kuin perheestä. Yksi
sen hankkimisen malli on juopotteleviin mies-
yhteisöihin liittyminen , ja tämä on sitä toden-
näköisempää, mitä turhauttavammaksi syrjäy-
tyminen koetaan. Koska kodin ulkopuolella
tapahtuva miesten juominen on näkyvää, sii-
hen kohdistuu ympäristön kontrollia ja pahek-
suntaa, mikä on erityisen piinallista vaimoille.
Siten se on omiaan lisäämään perheen sisäisiä
ristiriitoja.

Suomalaismies onkin ilmeisesti Ruotsissa
melko huonossa maineessa suomalaisten nais-
ten keskuudessa. Avioliittotilastot osoitravat-
kin, että suomalaiset naiset menevät yhä use-
ammin naimisiin ruotsalaisen miehen kanssa.
Mielenkiintoista on lisäksi havaita, eträ B0-
luvulla suomalaisnaiset ovat avioituneet liki
kymmenen kertaa useammin ei-pohjoism aalai-
sen kanssa kuin suomalaismiehet. Suomalaiset
miehet pitäytyvät vielä mieluummin suoma-
laisnaisissa. Heitä taas avioliittomarkkinoilla
on - edellä mainituista syistä - yhä vähem-
män. Miehet ovat täten eräänlaisessa oravan-
pyörässä, jonka vauhtia juopottelu ja toisiin
kohtalotovereihin nojautuminen luonnollisesti
entisestään nopeuttavat.

Johtopäötöksiö

Eskilstunassa suomalaismiesten alema per-
heen ulkopuolella on selvästi alisteinen suh-
teessa ruotsalaiseen yhteiskuntaan niin työssä
kuin vapaa-aikanakin. Mutta kun suomalais-
tenkaan keskuudessa ei vallitse yhteisöllisiä
rakenteita, miehet jäävät yksin tai täysin kei-
notekoisten yhteisöjen varaan. Miehen syrjäy-
tyminen perheestä synnyttää jo sinänsä psyyk-
kisiä rasitteita, mutta kun syrjäytymistä ei
voida toisaalta korvata toimimalla perhepiirin
ulkopuolella, tuloksena on helposti alkoholisoi-
tuminen ja poikkeavaan alakulttuuriin sitoutu-
minen. Se puolestaan vahvistaa edelleen mie-
hen syrjäytymistä, ja tuloksena on kehä, jota
todennäköisesti on erittäin vaikea murtaa min-
käänlaisilla alkoholismin hoitomenetelmillä.

Ei lasten oma eikä vanhempienkaan alkoho-
lin käyttö ole ruotsinsuomalaisten lasten kou-
luvaikeuksien syy sinänsä; tätä seikkaa ehkä on
syytä erityisesti korostaa. Pikemminkin se
alkoholisoitumisen malli, joka on tavallinen
Eskilstunan suomalaismiesten keskuudessa, on
vain yksi heikon, mutta kovien vaatimusten
kohteena olevan ydinperheinstituution ilmene-
mismuoto. Tämän tarkastelun tuloksena
olemme päätyneet käsitykseen, että suomalais-
ten alkoholiongelmat ja suomalaislasten kou-
luongelmat eivät ole syy- ja seuraussuhteessa
keskenään. Pikemminkin ne näyttävät olevan
rinnakkaisia ilmiöitä, jotka johtuvat yhtä pal-
jon sopeutumattomuudesta eristyneeseen ydin-
perheinstituutioon kuin ruorsalaiseen yhteis-
kuntaan sinänsä. Keskeisiä tekijöitä rässä
ongelmien ketjussa ovat perhekulttuurin äidin-
valtaistuminen, miehen marginalisoituminen
sekä niistä johtuen perheen heikot mahdolli-
suudet tukea ja ohjata.lastensa koulunkäyntiä.

Kirjallisuus

Ahlström, Salme: Finnish reenagers - how they drink
and how thev clash with authority. Reports from the
Social Research Institute of Alcohol Studies No. 159.
Helsinki 1982

Almgren, Ulla & Swedner, Harald: Invandrarbarn i
Göteborg. Göteborgs universitet: Institutionen ftir socialt
arbete, 1987 (moniste)

Apelmo, Per & Ekermo, Mats: Arbetshäfte l. Barn-
och ungdomsprojektet. Eskilstuna 1985 (moniste)

Bourdieu, Pierre & Passeron, J.-C.: La reproduction.

l13



Elements pour une theorie de systeme d'enseignement.
Paris: Ed de Minuit, 1970

Broady, Donald: Piilo-opetussuunnitelma. Vastapaino
1986

Carrer, Philippe: Le matriarcat psychologique des Bre-

tons. Paris: Payot, 1983

Christie, Nils & Bruun, Kettil: Hyvä vihollinen. Huu-
mausainekysymys Pohjolassa. Espoo: Weilin + Göös, I 986

Eriksson, Hans-G. & al.: Ungdom, arbete och framti-
den i Eskilstuna. Rapport l9B5:7. Göteborgs universitet:
Institutionen for socialt arbete, 1985. (Osana projektia
"Livsform, nationalitet och karriärvägar" )

Falk, Pasi & Sulkunen, Pekka: Suomalainen humala
valkokankaall2 - suernzlaisen miehen myyttinen fanta-
sia. Sosiologia l7 (1980):4, 257-270

Gorz, Andr6: Eläköön työttömyys. Helsinki: Kansan
sivistystyön liitto, 1982

Haavio-Mannila, Elina: Sukupuolten elintasoerot
Ruotsin siirtolaisten keskuudessa. Sosiologia I 6 ( I 979) : 1,

3l-41
Hammar, Tomas & Reinans, Sven Alur: Sopemi

Report. Immigration to Sweden in 1985 and 1986. Report
4. Stockholms universitet: Centrum for invandringsforsk-
ning, February 1987

Invandrarungdomen och gymnasieskolan. En studie
över elever med annat hemspräk än svenska läsäret 1978/
79. Sveriges olficiella statistik, SM U 1980:27

Jaakkola, Magdaleena: Siirtolaiselämää. Tutkimus
ruotsinsuomalaisista siirtolaisyhteisönä. Vammala 1984

Korhonen, Kari & Honkanen, Risto: Väkivaltainen
kuolleisuus Suomessa ja Ruotsissa vuosina 1955, 1965 ja
1975. Sosiaalilääketieteellinen aikakauslehti 20 (1983):1,

2t-27
Kortteinen, Matti: Lähiö. Tutkimus elämäntapojen

muutoksesta. Helsinki: Otava, 1982

Kortteinen, Matti: Turhapuro-syndrooma' Alkoholi-
politiikka 48 (1983):2, 60-67

Municio, Ingegerd & Meisaari-Polsa, Tuija: Spräk-
kunskaper och levnadsörhällanden. Rapport Nr. l2-

Stockholm: Expertgruppen fär invandringsforskning,
1980

Pohjolainen, Heikki: Den blomstertid nu kommer.
Eskilstuna i.v. (kaksi näytelmää; osana projektia "Livs-
form, nationalitet och karriärvägar", ks. Eriksson 1985)

Pöntinen, Seppo: Social mobility and social structure.
A comparison of Scandinavian countries. Commentati-
ones Scientiarium Socialium 20. Helsinki: Societas Scien-

tiarium Fennica, 1983

Reinans, Sven Alur: Finskspräkiga i Sverige. Semina-

riet "sverigelinnar och finlandssvenskar". Hanaholmen
15.-16. ll. 1982

Skutnabb-Kangas, Tove: Minoritet, spräk och rasism.

Lund: Liber, 1986

Sulkunen, Pekka & Alasuutari, Pertti & Nätkin, Ritva
& Kinnunen, Me{a: Lähiöravintola. Helsinki: Otava,
r985

Willis, Paul: Learning to labour. How working class

kids get working class jobs. Surrey: Gower, 1977

Willis, Paul: Social condition of young people in Wol-
verhampton 1984. City of Wolverhampton: Bailey, 1986

Wiman, Ronald: Työvoiman kansainvälisen muutto-
liikkeen mekanismi. Helsinki: Elinkeinoelämän tutkimus-
laitos (ETLA), 1975

English Summary

Pel*a Suhunan - Thomas Rosenberg: Äidinoahaö-
ncn perhekulttuuri, alhoholi ja raotsinsuomalaisten
houluongelmat (Tho matriarclwl family, alcohol and
problems of Finnish schoolchil.dren in Sweden)

The article is a preliminary report on a research project
dealing with the problems Finnish children living in
Sweden have at school. The following is based on
incomplete data.

Finnish men outside the family are clearly in a subordi-
nate relationship to Swedish society; this applies to both
work and leisure. And because there are no community
structures among the Finns, the men are either left to
their own devices or forced to rely on totally artifical
communities. The fact that their family has rejected them
causes mental strain enough, but when they find there are
no extrafamilial activities to compensate for the loss of
family, they easily become victims of alcoholism and
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members of a deviant subculture. This reinforces their
alienation; the outcome is a vicious circle that is probably
very difficult to break with any of the methods used for
treating alcoholism.

It is neither the children's own drinking habits nor
those of their parents that are behind the problems
experienced by Finnish children at school in Sweden.
This fact should probably be given particular emphasis.
The truth is that the most common model of alcoholism
among Finnish men is but one form of expression of what
happens when the weak nuclear family is confronted by
heavy demands. Our conclusion is that Finns' drinking
problems and their children's school problems cannot be

looked at as a question of cause and e{Ibct. Rather they
are more likely to be parallel phenomena, which are due
as much to maladjustment to the isolated institution of
the nuclear family as to Swedish society in itself. Crucial
äctors in this chain of problems are the increasingly
dominant role of the mother in the family, the marginali-
zation of the man, and the resulting poor chances of the
family supporting and guiding their children at school.




